‭INDICAÇÃO Nº 380/2025.‬

‭Rio Negro, PR, 18 de Agosto de 2025.‬

‭Ementa:‬ ‭Solicita‬ ‭a‬ ‭reativação‬ ‭e‬ ‭ampliação‬ ‭do‬

‭sistema‬ ‭de‬ ‭monitoramento‬ ‭de‬ ‭câmeras‬ ‭na‬ ‭Praça‬

‭Beira‬ ‭Rio,‬ ‭ao‬ ‭longo‬ ‭da‬ ‭Rua‬ ‭Rio‬ ‭de‬ ‭Janeiro‬ ‭e‬ ‭sua‬

‭extensão até a Rua São Paulo.‬

‭O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento‬

‭no art. 107 do Regimento Interno desta Casa de Leis, vem respeitosamente solicitar à Prefeitura‬

‭Municipal de Rio Negro, por meio do setor competente (Secretaria Municipal de Segurança,‬

‭Secretaria de Administração ou setor de Tecnologia da Informação), que sejam realizados os‬

‭devidos estudos técnicos visando:‬

‭●‬ ‭A reativação do sistema de câmeras de monitoramento já instalado na Praça Beira Rio;‬

‭●‬ ‭A ampliação do monitoramento ao longo da Rua Rio de Janeiro, estendendo-se até a Rua‬

‭São Paulo;‬

‭●‬ ‭A ampliação dos equipamentos, priorizando câmeras de alta resolução e sistema de‬

‭gravação em tempo real, integrados com a Central de Monitoramento Municipal.‬

‭Justificativa‬‭:‬ ‭A‬ ‭Praça‬ ‭Beira‬ ‭Rio‬ ‭e‬ ‭seu‬ ‭entorno‬ ‭são‬ ‭áreas‬ ‭de‬ ‭grande‬ ‭circulação‬ ‭de‬

‭moradores‬‭e‬‭visitantes,‬‭representando‬‭importante‬‭espaço‬‭público‬‭de‬‭convivência‬‭e‬‭lazer‬‭da‬‭cidade.‬

‭Contudo,‬ ‭relatos‬ ‭recorrentes‬ ‭da‬ ‭comunidade‬ ‭apontam‬ ‭para‬ ‭uma‬ ‭crescente‬ ‭sensação‬ ‭de‬

‭insegurança‬‭na‬‭região,‬‭especialmente‬‭pela‬‭concentração‬‭de‬‭andarilhos‬‭e‬‭ocorrências‬‭de‬‭pequenos‬

‭delitos, o que tem gerado preocupação entre os moradores e frequentadores.‬

‭A‬ ‭reativação‬ ‭e‬ ‭ampliação‬ ‭do‬ ‭sistema‬ ‭de‬ ‭monitoramento,‬ ‭com‬ ‭a‬ ‭devida‬ ‭extensão‬ ‭até‬ ‭a‬ ‭Rua‬ ‭São‬

‭Paulo,‬‭contribuirá‬‭para‬‭reforçar‬‭a‬‭segurança‬‭pública,‬‭coibir‬‭atos‬‭de‬‭vandalismo,‬‭auxiliar‬‭no‬‭trabalho‬

‭da Guarda Municipal e das forças policiais, além de transmitir maior tranquilidade à população.‬

‭Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná‬
‭R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br‬

‭1‬

‭O‬‭investimento‬‭em‬‭segurança‬‭preventiva‬‭é‬‭medida‬‭de‬‭interesse‬‭coletivo,‬‭pois‬‭além‬‭de‬‭proteger‬‭os‬

‭cidadãos,‬‭contribui‬‭para‬‭a‬‭valorização‬‭dos‬‭espaços‬‭públicos‬‭e‬‭para‬‭o‬‭fortalecimento‬‭da‬‭confiança‬‭da‬

‭comunidade no Poder Público.‬

‭Diante‬ ‭do‬ ‭exposto,‬‭solicita-se‬‭a‬‭atenção‬‭do‬‭Poder‬‭Executivo‬‭para‬‭que‬‭esta‬‭demanda‬‭seja‬‭incluída‬

‭no planejamento de melhorias em infraestrutura e segurança urbana do município.‬

‭Atenciosamente.‬

‭ELCIO JOSUÉ COLAÇO - PSD‬
‭Vereador‬

‭Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná‬
‭R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br‬

‭2‬

		2025-08-20T15:42:55-0300
	ELCIO JOSUÉ COLAÇO:534.725.519-68 1